
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 58/16.05.2025  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, JUDEȚUL BOTOȘANI 

întrunit în ședința din data 15.07.2025, 

Având in vedere :  
-   referatul de specialitate  nr. 7939/08.07.2025 întocmit de Șef Serviciu administrativ,  
-  referatul de aprobare al Primarului comunei Mihai Eminescu însoțit de proiectul de 

hotărâre cu privire la aprobarea revocării Hotărârii Consiliului Local nr. 58/16.05.2025 privind 
actualizarea devizului general -lucrări neeligibile- aferent obiectivului de investiții ”Locuințe 
pentru tineri destinate închirierii, județul Botoșani, comuna Mihai Eminescu, 
localitatea Cucorăni, strada Mihai Eminescu, nr.24 A”, 

- raportul de specialitate întocmit de Compartimentul juridic din cadrul Primăriei comunei 
Mihai Eminescu, 

- avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 
În  conformitate cu prevederile:   
-Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările 

și completările ulterioare, 
- art.129 alin.(1) din Ordonanta de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ , cu modificările și completările ulterioare, 
În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanta de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

Art.1. Se revocă Hotărârea Consiliului Local nr. 58/16.05.2025 privind actualizarea 
devizului general -lucrări neeligibile- aferent obiectivului de investiții ”Locuințe pentru tineri 
destinate închirierii, județul Botoșani, comuna Mihai Eminescu, localitatea Cucorăni, 
strada Mihai Eminescu, nr.24 A”. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul comunei Mihai 
Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani, Primarului 
comunei Mihai Eminescu, Compartimentului achiziție publică. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
FĂNICĂ MOISII 

 
 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
JR.BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU  

 NR. HOTĂRÂRE 76/15.07.2025 


